2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09» декабря  2019  года

	        № 740

	с.Улёты

	О создании Центра активного долголетия «Позитив+» на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

В целях выполнения Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р, в рамках реализации положений регионального проекта «Старшее поколение» и национального проекта «Демография», и в целях развития творческого и социального потенциала граждан старшего поколения, администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Центр активного долголетия «Позитив+» на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.
2. Утвердить Положение о деятельности Центра активного долголетия «Позитив+» на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (приложение).
3. Настоящее постановление официально опубликовать путем размещения (обнародования) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность» подразделе «Старшее поколение» -  http://улёты.забайкальскийкрай.рф/.
4. Контроль по исполнению данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Улётовский район» по социальным вопросам (Лапина Е.С.).
И.о. главы муниципального района
«Улётовский район»                                                              С.С. Подойницын

	Приложение
Утверждено
постановлением администрации муниципального района
«Улётовский район»

от «09» декабря 2019 года № 740

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности Центра активного долголетия «Позитив+»
на территории муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края
1. Общие положения

Центр активного долголетия «Позитив+» на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края - технология социальной работы, включающая межведомственное взаимодействие и предусматривающая вовлечение граждан старшего поколения (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) в деятельность, связанную с повышением социальной компетентности, организацией  досуга и активного отдыха и долголетия,  позволяющая  раскрывать их внутренние возможности, создающая  условия для их самореализации и участия в общественно-полезной деятельности.

Центр активного долголетия «Позитив+» функционирует на базе Улётовского отдела государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края,  расположенного по адресу: 674050, Забайкальский край, Улётовский район, с. Улёты,                               ул. Кирова, д.70 строение 2.
Центр активного долголетия «Позитив+» (далее - Центр) имеет возможность создавать филиалы Центра на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

2. Цель и основные задачи деятельности Центра
Целью деятельности Центра является формирование условий для сохранения здоровья граждан старшего поколения, реализации их потенциала, стимулирования их активного долголетия, вовлечения в активную общественную деятельность.

Основные задачи Центра:

- создание условий для оздоровления, культурно-досуговой деятельности, развития туризма, занятий физической культурой и спортом;

- вовлечение граждан старшего поколения в деятельность, связанную с активным отдыхом, содействие развитию творческой активности, повышению их компьютерной, финансовой, экономической  грамотности;

- обеспечение доступа граждан старшего поколения к информационным ресурсам для повышения их социальной компетентности;

- вовлечение пожилых граждан в добровольческую деятельность в группах взаимопомощи и волонтерства;

- формирование у граждан старшего поколения функциональной грамотности (правовой, предпринимательской, грамотности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, экологической, и других видов грамотности).

3. Направления деятельности Центра
Деятельность Центра направлена:

- на пропаганду здорового образа жизни и активного долголетия;

- обучение граждан старшего поколения работе на компьютере, умению пользоваться интернетом;

- организацию общественно-полезной деятельности граждан старшего поколения;

- организацию и проведение культурно-досуговых, духовно-просветительских, профилактических, физкультурно-спортивных и иных мероприятий с гражданами старшего поколения;

- организацию клубов (кружков, секций) по интересам;

- оказание содействия в предоставлении помещений спортивных, культурных объектов, расположенных на территории муниципального района «Улётовский  район» Забайкальского края  для работы с гражданами старшего поколения на основе межведомственного взаимодействия;

- развитие волонтерства и организацию благотворительных акций.

Направления деятельности Центра могут корректироваться в зависимости от социально-экономической ситуации, наличия действующих общественных организаций, работающих с гражданами старшего поколения, и других факторов.

4. Порядок осуществления деятельности Центра
4.1. Посещение Центра, в том числе участие в клубах, кружках, занятиях, является для граждан бесплатным.

4.2. Деятельность Центра осуществляется руководителем, который избирается из состава  актива на первом заседании. По согласованию к деятельности Центра могут привлекаться специалисты:

- Государственного учреждения здравоохранения «Улётовская центральная районная больница»;
- отдела образования и социальной политики администрации муниципального района «Улётовский район»;
- муниципальные образовательные учреждения муниципального района «Улётовский район»;
- Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края клиентской службы (на правах отдела (в Улётовском районе);
- Государственное учреждение социального обслуживания «Улётовский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Кедр» Забайкальского края.

4.3. План работы Центра Улётовского отдела государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края, утверждается начальником на календарный год и согласовывается с заместителем руководителя администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по социальным вопросам.
4.4. Графики проведения занятий утверждаются начальником Улётовского отдела государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края на календарный год и согласовываются с заместителем руководителя администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по социальным вопросам.
4.5. Организует и координирует работу Центра начальник Улётовского отдела государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края.
5. Управление деятельностью Центра
Управление деятельностью Центра осуществляется заместителем руководителя администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по социальным вопросам.
Взаимодействие с привлекаемыми организациями, принимающими участие в деятельности Центра, осуществляется на основе соглашений о межведомственном взаимодействии.

6. Порядок осуществления и управления деятельностью
филиалов Центра на территории муниципального района
«Улётовский район»
6.1. Филиалы Центра на территории муниципального района «Улётовский район» создаются приказом начальника Улётовского отдела государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края.

6.2. График проведения занятий филиалов Центра утверждается руководителем Центра, который согласовывается с главой  сельского (городского) поселения муниципального района «Улётовский район».

6.3. Организует и координирует работу создаваемых на территории муниципального района «Улётовский район» филиалов Центра назначаемый руководитель филиала  Центра.
______________